<u>रजिस्ट्री सं. डी.एल.- 33004/99</u>



सी.जी.-डी.एल.-अ.-29122021-232237 CG-DL-E-29122021-232237

### असाधारण EXTRAORDINARY

भाग I—खण्ड 2 PART I—Section 2

## प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 27] No. 27] नई दिल्ली, मंगलवार, दिसम्बर 28, 2021/पौष 7, 1943 NEW DELHI, TUESDAY, DECEMBER 28, 2021/PAUSA 7, 1943

## कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय अधिसूचना

नई दिल्ली, 24 दिसम्बर, 2021

सं.ईपी/54/2021-एमएसडीई.—राष्ट्रीय कौशल विकास और उद्यमशीलता नीति 2015 के पैरा 4.1.3 और 4.9.6 के तहत निर्देशों और दिनांक 09.08.2019 की अधिसूचना के अंतर्गत "उत्कृष्टता केंद्र" की मान्यता के लिए बनाए गए दिशा-निर्देशों के अनुसरण में तथा कौशल विकास के लिए उत्कृष्टता केंद्र की स्थापना के संबंध में दिनांक 31.05.2021 और 12.11.2021 को यथा संशोधित, इंस्टीट्यूट ऑफ वुड साइंस एंड टेक्नोलॉजी, बेंगलुरु (आईडबल्यूएसटी) को देश में कौशलीकरण इकोसिस्टम के क्षेत्र में उत्कृष्टता केंद्र (सीओई) के रूप में मान्यता दी गई है, "उत्कृष्टता केंद्र" अभिव्यक्ति के अर्थ और व्याख्या के अनुसार, जैसा कि ऊपरोल्लेखित दिशानिर्देशों में निहित है। यह मान्यता प्रारंभ में इस अधिसूचना के जारी होने की तिथि से पांच वर्ष की अवधि के लिए निम्नलिखित शर्तों के अध्यधीन होगी:

- (i) इंस्टीट्यूट ऑफ वुड साइंस एंड टेक्नोलॉजी, बेंगलुरु (आईडब्ल्यूएसटी) को सीओई दिशा-निर्देशों में वांछनीय परिणामों के संबंध में सूचीबद्ध सभी मापदंडों को प्राप्त करने का प्रयास करना चाहिए;
- (ii) इंस्टीट्यूट ऑफ वुड साइंस एंड टेक्नोलॉजी, बेंगलुरु (आईडब्ल्यूएसटी) अपने कार्यकलापों का विवरण देते हुए एमएसडीई को अपनी वार्षिक रिपोर्ट प्रस्तुत करेगा;
- (iii) इंस्टीट्यूट ऑफ वुड साइंस एंड टेक्नोलॉजी, बेंगलुरु (आईडब्ल्यूएसटी) एमएसडीई द्वारा समय-समय पर अनुवीक्षण के लिए साइट विजिट की सुविधा प्रदान करेगा।

शान्तन् मित्र, वरिष्ठ आर्थिक सलाहकर

7618 GI/2021 (1)

# MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP NOTIFICATION

New Delhi, the 24th December, 2021

No. EP/54/2021-MSDE.— In pursuance of the directives under para 4.1.3 and 4.9.6 of the National Policy on Skill Development and Entrepreneurship 2015 and the Guidelines for recognition of "Centre of Excellence" framed thereunder vide Notification w.e.f. 09.08.2019 and as revised on 31.05.2021 and 12.11.2021 regarding setting up centre of excellence for skill development, Institute of Wood Science and Technology, Bengaluru (IWST) has been recognized as a Centre of Excellence (CoE) in the field of Skilling Ecosystem in the country, as per the meaning and interpretation of the expression "Centre of Excellence", as contained in the Guidelines as mentioned above. This recognition shall initially be for a period of five years from the date of issue of this Notification, subject to the following conditions:

- (i) Institute of Wood Science and Technology, Bengaluru (IWST) should try to achieve all the parameters as enlisted in respect of Desirable Outcomes in the CoE guidelines;
- (ii) Institute of Wood Science and Technology, Bengaluru (IWST) will submit its Annual Report to MSDE detailing out its activities;
- (iii) Institute of Wood Science and Technology, Bengaluru (IWST) would facilitate periodic site visit by MSDE for monitoring.

SANTANU MITRA, Senior Economic Adviser

## अधिसूचना

नई दिल्ली, 24 दिसम्बर 2021

- सं. ईपी/54/2021-एमएसडीई.—राष्ट्रीय कौशल विकास और उद्यमशीलता नीति 2015 के पैरा 4.1.3 और 4.9.6 के तहत निर्देशों और दिनांक 09.08.2019 की अधिसूचना के अंतर्गत "उत्कृष्टता केंद्र" की मान्यता के लिए बनाए गए दिशा-निर्देशों के अनुसरण में तथा कौशल विकास के लिए उत्कृष्टता केंद्र की स्थापना के संबंध में दिनांक 31.05.2021 और 12.11.2021 को यथा संशोधित, उत्कृष्टता केंद्र (मरीन इंजीनियरिंग), आईएनएस शिवाजी, लोनावला, पुणे को देश में कौशलीकरण इकोसिस्टम के क्षेत्र में उत्कृष्टता केंद्र (सीओई) के रूप में मान्यता दी गई है, "उत्कृष्टता केंद्र" अभिव्यक्ति के अर्थ और व्याख्या के अनुसार, जैसा कि ऊपरोल्लेखित दिशानिर्देशों में निहित है। यह मान्यता प्रारंभ में इस अधिसूचना के जारी होने की तिथि से पांच वर्ष की अवधि के लिए निम्नलिखित शर्तों के अध्यधीन होगी:
- (i) उत्कृष्टता केंद्र (मरीन इंजीनियरिंग) आईएनएस शिवाजी, लोनावला, पुणे को सीओई दिशानिर्देशों में वांछनीय परिणामों के संबंध में सूचीबद्ध सभी मापदण्डों को प्राप्त करने का प्रयास करना चाहिए;
- (ii) उत्कृष्टता केंद्र (मरीन इंजीनियरिंग) आईएनएस शिवाजी, लोनावला, पुणे एमएसडीई को अपने कार्यकलापों का विवरण देते हुए अपनी वार्षिक रिपोर्ट प्रस्तुत करेगा;
- (iii) उत्कृष्टता केंद्र (मरीन इंजीनियरिंग) आईएनएस शिवाजी, लोनावला, पुणे एमएसडीई द्वारा समय-समय पर अनुवीक्षण के लिए साइट विजिट की सुविधा प्रदान करेगा।

शान्तन् मित्र, वरिष्ठ आर्थिक सलाहकर

#### **NOTIFICATION**

New Delhi, the 24th December, 2021

**No. EP/54/2021-MSDE.**— In pursuance of the directives under para 4.1.3 and 4.9.6 of the National Policy on Skill Development and Entrepreneurship 2015 and the Guidelines for recognition of "Centre of Excellence" framed thereunder vide Notification w.e.f. 09.08.2019 and as revised on 31.05.2021 and 12.11.2021 regarding setting up centre of excellence for skill development, **Centre of Excellence (Marine Engineering) INS Shivaji, Lonavala, Pune** has been recognized as a **Centre of Excellence** (CoE) in the field of Skilling Ecosystem in the country, as per the meaning and interpretation of the expression "Centre of Excellence", as contained in the Guidelines as mentioned above. This recognition shall initially be for a period of five years from the date of issue of this Notification, subject to the following conditions:

- (i) Centre of Excellence (Marine Engineering) INS Shivaji, Lonavala, Pune should try to achieve all the parameters as enlisted in respect of Desirable Outcomes in the CoE guidelines;
- (ii) Centre of Excellence (Marine Engineering) INS Shivaji, Lonavala, Pune will submit its Annual Report to MSDE detailing out its activities;
- (iii) Centre of Excellence (Marine Engineering) INS Shivaji, Lonavala, Pune would facilitate periodic site visit by MSDE for monitoring.

SANTANU MITRA, Senior Economic Adviser